
 

 

  ALBO ONLINE 

AGLI ATTI 

Fascicolo ACTIVE LEARNING NEGLI SPAZI INNOVATIVI PNRR – Missione 4: 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi- Codice M4C1I3.2-2022-961-P-

20370 

 

   

OGGETTO: determina di assegnazione Ufficio RUP  del progetto ACTIVE LEARNING 

NEGLI SPAZI INNOVATIVI PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi- Codice M4C1I3.2-2022-961-P-20370 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del 

PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che "Dopo la firma dell’accordo di concessione 

da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio 

sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – 

modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri 

finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - 

PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere 

istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 

(liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom (– D.M. n. 218/2022 – Codice 

identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20370 - CUP: B84D22005350006  

 ”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema 

informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto 

occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

CUP: B84D22005350006 
 





 

 

Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” 

della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto 

delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite 

sull’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di 

rendicontazione"; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 35 del Consiglio 

di Istituto del 19/01/2023;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del  17/03/2023 prot. n. 39821; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale nel bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 39 del 30/03/2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. N° 3163 del 31/03/2023; 

VISTA la variazione n° 6 al P.A. e.f. 2023, prot. N° 3164 del 31/03/2023; 
VISTO il decreto di costituzione del Gruppo Operativo di Progetto (G.O.P.) - PNRR M4C1 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” - Azione 1 Next Generation Classrooms-Prot. N° 1611 del 17/02/2023, con il quale sono 

individuati i seguenti componenti: 

Prof.ssa Lucia Portolano, Dirigente Scolastico; 

Ins. Rossana Cuomo- collaboratrice del Dirigente Scolastico; 

Prof.ssa Paola Romano- collaboratrice del Dirigente Scolastico; 

Prof.ssa Monica Pollio- Animatore Digitale; 

Prof.ssa Serena Cuomo- docente con incarico di Funzione Strumentale; 

Ins. Anna Monteforte- docente con incarico di Funzione Strumentale; 

Prof.ssa Teresa Panunzio- docente con incarico di Funzione Strumentale; 
Prof.ssa Sara Merchich- docente con incarico di Funzione Strumentale; 

Ins. Ettore Conoci- docente con incarico di Funzione Strumentale; 

Ins. Irene Caragli- docente con incarico di Coordinatore pedagogico- didattico per la Scuola 

dell’Infanzia; 

Ins. Nicoletta Siena- docente con incarico di Coordinatore pedagogico- didattico per la Scuola 

Primaria; 

Ins. Cinzia Falconieri, docente del team digitale; 

VISTO il progetto ACTIVE LEARNING NEGLI SPAZI INNNOVATIVI; 

CONSIDERATO necessario attribuire l’incarico di Project manager al Dirigente Scolastico con 

l’assunzione della conseguente responsabilità dell’attuazione dell’intero progetto e del controllo 

dell’intero processo; 

VISTA la delibera N° 40 con cui il Consiglio di Istituto in data 30/03/2023 ha approvato l’incarico 

di Project Manager al Dirigente Scolastico, per complessive 100 ore,  con i compiti di seguito 

elencati: 

1.assunzione della responsabilità dell’attuazione dell’intero progetto; 

2.pianificazione delle fasi operative: reclutamento personale, acquisizione di beni tecnologici e di 

arredi, interventi di tinteggiatura e manutenzione pareti; 

3.verifica e controllo delle procedure di acquisizione dei beni tecnologici e degli arredi; 

4.coordinamento del Gruppo di Progetto per condividere linee di azione e prassi operative;  

5.diffusione degli stadi dell’avanzamento lavori tra gli stakeholder; 

VISTA la richiesta di autorizzazione ad assumere l’incarico di Project Manager, effettuata in data 

6/04/2023, all’USR Puglia; 

VISTA la determina prot. N° 3729/II-5  del 22 aprile 2023, con cui il Dirigente Scolastico assume 

l’incarico di project manager del progetto ACTIVE LEARNING NEGLI SPAZI INNOVATIVI 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 



 

 

1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi- Codice M4C1I3.2-2022-

961-P-20370; 

DETERMINA 

 

-di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 

per il progetto ACTIVE LEARNING NEGLI SPAZI INNOVATIVI PNRR – Missione 4: 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi- Codice M4C1I3.2-2022-961-P-

20370; 

 

-che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

-che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 

sono assunti a titolo non oneroso. 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 

MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 

che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lucia Portolano 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-22T06:29:14+0200
	LUCIA PORTOLANO




